
На основу члана 32. став 1. тачка 3. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
РС“ бр. 129/07, 83/2014, 101/2016 и 47/2018), члана 7. Закона о финансирању локалне 
самоуправе („Службени гласник РС“ бр. 62/06, 47/11, 93/12, 99/13 усклађени дин. изн., 125/14 
усклађени дин. изн., 95/15 усклађени дин. изн., 83/16, 91/16 усклађени дин. изн., 104/16 - др. 
закон, 96/17 усклађени дин. изн., 89/18 усклађени дин. изн.,) и члана 40. став 1. тачка 3) Статута 
општине Рашка („Службени гласник општине Рашка“ бр. 197/18) Скупштина општине Рашка, на 
седници одржаној дана 20. децембра 2023.године, донела је  
 

ОДЛУКУ  
О ЛОКАЛНИМ АДМИНИСТРАТИВНИМ ТАКСАМА  

 
I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

Овом Одлуком уводе се локалне административне таксе за списе и радње у управним 
стварима, као и за друге списе и радње из изворне надлежности  које обавља општина Рашка. 
 

Члан 2. 
Списи и радње за које се плаћају таксе и накнаде, као и висина такси и накнада утврђују се 

Таксеном тарифом, која је саставни део ове одлуке (у даљем тексту: Тарифа). 
Увид у податке органа, односно организационе јединице општинске управе, који се води у 

електронском облику, односно преузимање тих података путем средстава електронске 
комуникације, не сматра се списом или радњом за које се плаћа такса 

 
II ОБВЕЗНИК ТАКСЕ  

 
Члан 3. 

Обвезник таксе ( у даљем тексту јесте подносилац захтева, односно поднеска којим се 
поступак покреће, односно врши радња прописана Тарифом . 
 

III НАСТАНАК ТАКСЕНЕ ОБАВЕЗЕ 
 

Члан 4. 
Ако Тарифом није друкчије  прописано, таксена обавеза настаје: 

1)​ за поднеске – у тренутку када се предају, а за захтеве дате на записник – када се 
записник састави; 

2)​ за решења, дозволе и друге исправе – у тренутку подношења захтева за њихово 
издавање; 

3)​ за управне радње – у тренутку подношења захтева за извршење тих радњи. 
 

Члан 5. 
Такса се  плаћа у тренутку настанка таксене обавезе, ако овом одлуком није друкчије 

прописано. 
 

IV НАЧИН УТВРЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ПРЕДМЕТА 
 

Члан 6. 
Ако је Тарифом прописано да се такса плаћа према вредности предмета ,основица за 

обрачун таксе је вредност назначена у предмету, односно захтеву или поднеску којим се покреће 
поступак. 



Ако вредност предмета није назначена у захтеву, односно поднеску или је назначена мања 
вредност од стварне, вредност предмета из става1. овог члана утврдиће решењем орган односно 
организациона јединица општинске управе која води поступак. 

 
Члан 7. 

Ако у поступку један или више обвезника поднесу више захтева који имају исти правни 
основ, а доноси се једно решење, такса се плаћа за сваки појединачни захтев, ако Тарифом није 
другачије одређено. 

 
V НАЧИН ПЛАЋАЊА ТАКСЕ 

 
Члан 8. 

​ Такса се плаћа у прописаном новчаном износу. 
Обвезник је дужан да уз захтев, односно поднесак приложи одговарајући доказ да је таксу 

платио. 
 

Члан 9. 
У решењу или другој исправи за коју је такса плаћена, означава се да је такса плаћена, 

износ таксе који је плаћен и тарифни број по којем је такса плаћена. 
 

Члан 10. 
Ако обвезник који је дужан да плати таксу или накнаду, непосредно поднесе нетаксиран 

или недовољно таксиран захтев или поднесак, одговорно лице за пријем захтева или поднеска 
затражиће од обвезника да плати прописану таксу односно накнаду у року од 10 дана од дана 
подношења захтева или поднеска и упозорити га на последице неплаћања таксе односно накнаде , 
о чему се на поднетом захтеву сачињава забелешка. 

Ако нетаксиран или недовољно таксиран захтев или поднесак, односно други спис стигне 
поштом, одговорно лице овлашћено за одлучивање о захтеву, односно поднеску, позваће 
обвезника писменом опоменом да у року од 10 дана од дана пријема опомене, плати прописану 
таксу или накнаду и таксу за опомену и упозорити га на последице неплаћања таксе односно 
накнаде. 

Ако обвезник уплати таксу или накнаду у року из става 1. и 2. овог члана сматра се да је 
захтев, односно поднесак од почетка уредно таксиран. 

Ако обвезник не уплати таксу или накнаду у року из става 1. и 2. овог члана наплата таксе 
односно накнаде и опомене из става 2.овог члана врши се пре уручења затраженог решења или 
друге исправе, односно пре саопштења обвезнику да је радња извршена. 

У погледу повраћаја, камате, принудне наплате, застарелости и осталог што није посебно 
прописано овом одлуком, сходно се примењују прописи којима се уређују порески поступак и 
пореска администрација. 
 

Члан 11. 
Општинске административне таксе се уплаћују на рачун 840-742251843-73 општинске 

административне таксе.  
 

VI ОСЛОБАЂАЊЕ ОД ПЛАЋАЊА ТАКСЕ  
 

Члан 12. 
Ослобађају се од плаћања таксе: 

1) органи, организације и институције  Републике Србије 
2) органи им организације аутономне покрајине и локалне самоуправе 
3) организације обавезног социјалног осигурања 



4) установе основане од стране Републике Србије, аутономне покрајине и локалне 
самоуправе 

5) Црвени крст Србије 
6) Цркве и верске заједнице, регистроване у складу са Законом о црквама и верским 

заједницама. 
7) дипломатско-конзуларна представништва стране државе, под условом узајамности. 

 
Члан 13. 

Не плаћа се такса и накнада за: 
1)​ списе и радње у поступцима који се воде по службеној дужности, 
2)​ списе и радње у поступку за повраћај више или погрешно плаћених јавних прихода, 
3)​ списе и радње у поступку за исправљање грешака у решењима, другим исправама и 

службеним евиденцијама, 
4)​ списе и радње у поступку остваривања права из социјалне заштите,  
5)​ поднеске упућене органу за представке и притужбе,  
6)​ списе и радње у поступцима за утврђивање права несталих у вези са елементарним 

непогодама  и другим ванредним догађајима, 
7)​ списе, поднеске и радње прописане чланом 19.Закона о републичким административним 

таксама („Сл. гласник РС“ број 43/2003, 51/2003, 61/2005, 70/2011.....38/2019): 
8)​ списе, поднеске и радње за које је Законом прописано да не подлежу плаћању такси и 

накнада. 
 

Члан 14. 
Ако је поступак покренут на захтев више обвезника ,од којих су неки ослобођени плаћања 

таксе или накнаде, таксу или накнаду у том поступку плаћа обвезник који није ослобођен 
плаћања таксе или накнаде. 

 
Члан 15. 

У решењу, исправи, документу или писмену, који се издаје плаћања таксе или накнаде, 
мора се означити сврха издавања и основ ослобађања од плаћања таксе или накнаде. 
 

Члан 16. 
Надзор над спровођењем ове одлуке врши организациона јединица Општинске управе 

надлежна за послове опште управе и заједничке послове. 
 

VII ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 17. 
За списе и радње у управним стварима и за друге списе и радње органа за таксене обавезе 

које су настале, а нису плаћене до дана ступања на снагу ове одлуке ,такса или накнада се плаћа у 
складу са Одлуком о општинским административним таксама („Службени гласник општине 
Рашка“ бр. 19/2012). 
 

Члан 18. 
Даном ступања на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о општинским 

административним таксама („Службени гласник општине Рашка“ бр. 250/2022). 
 
 
 
 

Члан 19. 



Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
општине Рашка“ а примењиваће се 1. јануара 2024. године. 
    
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАШКА 
​ ​ ​ I Број: 06-IХ-30/2023-8/1 
​ ​ ​ Дана:​ 20. децембра 2023. године 
 

ПРЕДСЕДНИК 
СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

Мирјана Скорић 
 

 
 

 
 
 
 

​ ​  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ТАРИФА 
ОПШТИНСКИХ АДМИНИСТРАТИВНИХ ТАКСИ И НАКНАДА ЗА УСЛУГЕ  

КОЈЕ ВРШИ ОПШТИНСКА УПРАВА 
 

Тарифни број 1. 
 

 
Напомена :Такса за тачку 1.односно накнада за тачку 2.по овом тарифном броју не плаћа се за  
накнадне поднеске којима странака захтева само брже поступање по раније поднетом захтеву. 
 

Тарифни број 2. 
 

Накнада по овом Тарифном броју плаћа се: 
 динара 

1. 
За жалбе против решења које доноси Општинска управа, ако овом Одлуком 
није другачије прописано 

220,00 

 
 

Тарифни број 3. 
 

Такса по овом Тарифном броју плаћа се: 
 

 динара 

1 
За сва решења која доноси Општинска управа, ако овом Одлуком није 
другачије прописано 

 320,00 

 
Напомена: ако се доноси једно решење по захтеву више лица, такса по овом тарифном броју 
плаћа се онолико пута колико има лица којима се решење уручује. 
 

Тарифни број 4. 
 

За списе и радње из области личног стања грађана плаћа се : 
 

 динара 

1. Накнадни упис у матичне књиге 630,00 

2. Издавање уверења о слободном брачном стању 760,00 

3. Доношење решења о закључењу брака преко пуномоћника 2.520,00 

4. Доношење решења о промени личног имена 6.300,00 

5. 
 Доношење решења о промени презимена због промене породичног 
статуса (развод брака, утврђивање очинства, усвојење и сл.) 

1.140,00 

​  динара 
1
. 

Захтев, молбу, предлог ,пријаву и други поднесак ако овом одлуком није 
другачије прописано 

220,00 

2
. 

Захтев за давање мишљења о примени општинских прописа  750,00 



6. 
Закључење брака у згради Општинске управе и седиштима матичних 
подручја ван радног времена 

1015,00 

7. Закључење брака ван седишта службених просторија 5.040,00 

8. Закључење брака у ТЦ Копаоник 
      
10.110,00 

 
Тарифни број 5. 

 

 
 

 
динара 

1. 
Такса за уверења и потврде које издаје Општинска управа, ако није 
другачије прописано 

220,00 

2. За опомену којом се обвезник позива да плати таксу  250,00 

3. Увид у пројектну документацију која се налази у архиви 570,00 

4. Издавање преписа из архива, по сваком листу  287,00 

 
Тарифни број 6. 

 
 

динара 

1. Накнада за издавање информације о локацији 1.510,00 

2. Накнада за издавање локацијских услова за објекте категорије А И Б  2.520,00 

3. Накнада за издавање локацијских услова за објекте категорије В и Г 5.040,00 

4. Накнада за издавање грађевинске дозволе за објекте категорије А и Б 2.520,00 

5. Накнада за издавање грађевинске дозволе  за објекте категорије В и Г 5.040,00 

6. Накнада за издавање употребне дозволе за објекте категорије А 2.520,00 

7. Накнада за издавање употребне дозволе за објекте категорије  Б и В  5.040,00 

8. 
Накнада за издавање употребне  дозволе за инжењерске објекте категорије 
Г 

7.560,00 

9. 
Накнада за решење којим се одобрава извођење радова адаптацији, 
санацији, реконструкцији, промени намене простора  
изградњи помоћних објеката и сл. 

2.520,00 

10. 
Накнада за решење о прикључењу објекта на јавну комуналну 
инфраструктуру 

630,00 

11. 
Накнада за издавање потврде да је поднета пријава за легализацију 
(озакоњење) 

630,00 



12. 
Накнада за потврђивање пројекта парцелације и препарцелације и пројекта 
исправке граница суседних парцела 

2.520,00 

13. Накнада за потврђивање урбанистичког пројекта  5.040,00 

14. 
Накнада за потврђивање пријаве почетка грађења објекта, односно 
извођења радова на објекту 

1.260,00 

15. 
Накнада за издавање привремене грађевинске дозволе и грађевинске 
дозволе за припремне радове 

2.520,00 

16. Накнада за издавање решења о уклањању објекта 2.520,00 

17. 
Накнада за потврђивање пријаве завршетка изградње темеља или објекта у 
конструктивном смислу. 

2.520,00 

18. 
Накнада за уверења и обавештења из области урбанизма, грађевинарства и 
стамбено комуналне делатности 

1.260,00 

19. 
накнада за издавање потврде да је објекат завршен у конструктивном 
смислу 

1.260,00 

 
Напомена: Обвезници из овог тарифног броја на Копаонику плаћају таксу увећану за 100%. 

 
Тарифни број 7. 

За списе и радње из области имовинско правних  и стамбено комуналних послова које обавља 
Општинска управа 

 
 динара 

1. Доношење решења у поступцима из имовинско правних односа  1.890,00 

2. Захтев за издавање решења за заузеће јавне површине  1.070,00 

3. 
Утврђивање испуњености услова возила  за обављање ауто такси 
превоза 

1.380,00 

4. За издавање идентификационог картона за такси возило 380,00 

5. За издавање идентификационог картона за такси возача 380,00 

6. За издавање светлеће кровне ознаке за такси возило  2.520,00 

7. Издавање, замена или продужење дозволе за јавни превоз 1.010,00 

8. Издавање решења за продужени рад угоститељског објекта 5.280,00 

9. Издавање решења о категоризацији угоститељских објеката 960,00 

 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАШКА 

​ ​ ​ I Број: 06-IХ-30/2023-8/2 
​ ​ ​ Дана:​ 20. децембра 2023. године 
 

ПРЕДСЕДНИК 
СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ 

Мирјана Скорић 



 
 

Образложење 
 
​ Правни основ за доношење Одлуке о локалним административним таксама је садржан у 
члану 9.став.1 Закона о финансирању локалне самоуправе , којим је прописано, да скупштина 
јединице локалне самоуправе може уводити лoкалне административне таксе за списе и радње у 
управним стварима, као и за друге списе и радње које органи јединица локалне самоуправе 
обављају у оквиру послова из своје надлежности и члан 39.Статута општине. 
​ Чланом 7.Закона о финансирању локалне самоуправе предвиђено је да стопе изворних 
прихода, као и начин и мерила за одређивање висине локалне таксе и накнада утврђује скупштина 
јединица локалне самоуправе својом одлуком у складу са законом. 
​ Предлогом ове Одлуке усклађене се локалне административне таксе у складу са растом 
цена на мало у односу септембар 2022.год. на септембар 2023.године и износу од 10,2% према 
подацима  Републичког завода за статистику.  
Предлог Одлуке усклађен је са налазима Државне ревизорске институције Републике Србије. 
Учешће општинске административне таксе у буџету општине Рашка износи испод 1% , тако да се 
ово повећање уклапа у пројекцију раста буџета од 8,3%. 
 
                                                                                                                                            обрадио 

ШЕФ 
Локалне пореске администрације 

Костантил Здравковић 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


